(1) Vide num. iv. 6. — (2) Virgil. Æneid. xii.

(3) Προσδοξασθη ως βροτός τό ἀποσπλέγμα μου.

(4) Il a lu יערב יבסס au lieu de יערף aussi bien que les Septante. Grot.

(5) Isai. lx. 8. — Judæ Ÿ. 12.

(6) Isai. v. 6. Vide et Isai. lv. 10. 11.

(7) Eccli. xxxix. 9.

(8) בשמורים עליו דשו וכרוביביו עליו עשב

(9) O'ou ἑστῆς Κυρίου ἐλάλασα. Hebr. כי שם יהוה אקרא

(10) הצור תמים פעלו

5. Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus, generatio prava atque perversa.

6. Hæcine reddis Domino, popule stulte et insipiens? Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?

7. Memento dierum antiquorum; cogita generationes singulas; interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majores tuos, et dicent tibi.

8. Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel;

5. Ceux qui portaient si indignement le nom de ses enfants, l'ont offensé par leurs souillures; c'est une race pervertie et corrompue.

6. Est-ce ainsi, peuple fou et insensé, que vous témoignez votre reconnaissance envers le Seigneur? N'est-ce pas lui qui est votre père, qui vous a pris pour soi, qui vous a fait, et qui vous a créé?

7. Consultez les siècles passés; considérez la suite des générations; interrogez votre père, il vous instruira; interrogez vos aïeux, et ils vous diront ces choses.

8. Quand le Très-Haut a fait la division des peuples, quand il a séparé les enfants d'Adam, il a marqué les limites des peuples, selon le nombre des enfants d'Israël;

COMMENTAIRE

constant, et qu'il est notre refuge et notre force (1); ou, parce qu'il est notre père, la carrière dont nous sommes tirés. Au verset 18, il est dit : *Vous avez abandonné la roche qui vous a produits*. Et Isaïe (2) : *Regardez la carrière dont vous êtes tirés*.

OMNES VIÆ EJUS JUDICIA. Soit qu'il châtie ou qu'il récompense, qu'il élève ou qu'il abaisse, il fait tout avec justice et avec jugement. Vous ne pouvez vous plaindre de sa conduite envers vous.

DEUS FIDELIS. On peut traduire l'hébreu par (3) : *Dieu est vérité* dans ses paroles, fidèle dans ses promesses, sincère dans toute sa conduite, persévérant dans son choix; il ne nous abandonne jamais que nous ne l'abandonnions les premiers. Il a exécuté tout ce qui est porté dans l'alliance qu'il a faite avec vous et avec vos pères; il ne vous a jamais manqué.

ŷ. 5. PECCAVERTUNT EI, ET NON FILII EJUS IN SORDIBUS. *Ceux qui portaient si indignement le nom de ses enfants, l'ont offensé par leurs souillures sacrilèges, par leur idolâtrie, par leur attachement aux idoles, qui sont ordinairement nommées dans l'Écriture, des dieux d'ordure, des abominations; et dont le culte est appelé du nom de prostitution et d'impureté. Leur infidélité les a fait déchoir de la qualité d'enfants de Dieu. Moïse oppose la conduite des Israélites envers Dieu, à celle que Dieu a tenue à leur égard. Voici l'hébreu de tout le verset 6 (4). Il s'est corrompu, eux qui ne sont point ses enfants, leur souillure est dans cette race pervertie et trompeuse. Ou pour parler d'une manière moins barbare : Ce peuple s'est corrompu, il est déchu de la qualité d'enfant de Dieu : ses souillures l'ont rendu une race pervertie et trompeuse. On peut aussi l'expliquer ainsi : Son impureté l'a corrompu; il n'est plus le peuple, ou les enfants de Dieu; c'est une race pervertie et trompeuse, ou de mauvaise foi. Israël a renoncé volontairement à ses prérogatives, et à la qualité d'enfants de*